
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24 DEL 29.04.2024  

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024          

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di aprile, alle ore 21:06, nella 

sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato in sessione 

ORDINARIA, con l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti. 
 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti/assenti i 

Consiglieri Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e nome Pres/Ass. G Cognome e nome Pres/Ass. G 

1 – AMIDEI LISA P  8 – SQUITTIERI RITA P  

2 – CASTANI DAVIDE P  9 - VANGHETTI MICHELA P  

3 – SOSTEGNI SARA P  10 - BARNI ALBERTO A X 

4 – MONTI SIMONE P  11 – ALFANI PATRIZIA P  

5 – TONARELLI JACOPO P  12 – RINALDI ELIA P  

6 – BENEFORTI SANDRO P  13 - LUPO LUIGI P  

7 - GAGLIARDI AZZURRA P     

 

Totale Presenti n.   12  -  Totale Assenti n.    1 
 

Essendo legale il numero dei presenti, il Presidente Sig.ra AMIDEI LISA, invita i convenuti 

alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste il Segretario Comunale, DOTT.SSA AQUINO VERA, incaricato alla redazione del 

verbale. 
 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Sig.ri: TONARELLI JACOPO, GAGLIARDI 

AZZURRA, RINALDI ELIA 

 

La seduta è pubblica. 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

Omissis …… 

 

(il dibattito intervenuto in merito all’argomento in oggetto è riportato in forma sintetica nel 

verbale della seduta) 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione n.     83 in data 22.04.2024 redatta dal Responsabile 

dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, unita al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

sotto la lettera “A”;                                                                 

 

CONDIVISE le motivazioni e le risultanze tutte riportate nella proposta resa dal 

Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI (cit. Allegato “A”); 

 

RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata proposta di 

deliberazione; 

 

VISTO l’art. 42 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa gli atti fondamentali di competenza di questo 

Consiglio; 

 

RITENUTO, più in specifico, che per il presente deliberato si configura la competenza di 

questo Collegio a norma del citato art. 42, comma 2; 

 

VISTI l'art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI ed unito quale 

Allegato “B”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ed unito quale Allegato “C”; 

 

VISTO altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 24.04.2024 ed 

unito alla presente deliberazione; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DATO ATTO che gli aventi diritto al voto presenti al momento della votazione sono n. 12, di 

cui astenuti n. 3 (Consigliere Alfani, Consigliere Rinaldi, Consigliere Lupo); 

 

PRESO ATTO pertanto che la votazione, resa in forma palese per alzata di mano e 

debitamente riscontrata dagli scrutatori, dà il seguente esito: favorevole all’unanimità dei votanti; 

 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE e fare propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione n.     83 in data 

22.04.2024, redatta dal Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, unita al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza giuridico–amministrativa, da parte del Responsabile dell’AREA 2 - 

SERVIZI FINANZIARI (Allegato “B”) e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

da parte del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Allegato “C”); 

 

3) DI DARE ATTO altresì che è stato reso il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti in 

data 24.04.2024 (allegato alla presente deliberazione); 

 

4) DI INCARICARE il Responsabile del AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, dell’esecuzione 

degli adempimenti derivanti dal presente deliberato; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente deliberato: 

− verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DATO ATTO che gli aventi diritto al voto presenti al momento della votazione sono n. 12, di 

cui astenuti n. 3 (Consigliere Alfani, Consigliere Rinaldi, Consigliere Lupo); 

 

PRESO ATTO pertanto che la votazione, resa in forma palese per alzata di mano e 

debitamente riscontrata dagli scrutatori, dà il seguente esito: favorevole all’unanimità dei votanti; 

 

Il Consiglio Comunale dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

Allegato A 

 

 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 83 DEL 22.04.2024 

 

Il Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI propone all’organo CONSIGLIO 

COMUNALE di adottare la seguente deliberazione. 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024.         

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 di istituzione 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), articolata nelle componenti dell’Imposta municipale propria 

(IMU), Tassa sui servizi indivisibili (TASI) e Tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTO l’articolo 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, con cui, a 

decorrere dall’anno 2020, è stata abrogata l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1, comma 

639 della Legge n. 147/2013 ad eccezione delle disposizioni che disciplinano la componente 

TARI; 

 

VISTI, in particolare, i seguenti commi del citato articolo 1 della legge 147 /2013: 

 

• comma 650, in base al quale la TARI deve essere corrisposta in base ad una tariffa 

commisurata ad anno solare, cui corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria; 

• comma 651, in base al quale “il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 

criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 

aprile 1999, n. 158”; 

• comma 654, in base al quale “la tariffa deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 

2003, n. 36, con esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in 

conformità alla normativa vigente”; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 683, dell’articolo 1 della Legge 27/12/2013, 

n.147, le tariffe della TARI devono essere approvate dal Consiglio Comunale entro il termine 

stabilito per la deliberazione del Bilancio di Previsione, in conformità al Piano Economico 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 

dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 158 a 171 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di 

tributi locali; 

 

VISTO l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo cui i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti; 

 

VISTA la Legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti 

del contribuente e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che “gli Enti locali 

possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i 

regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché 

entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 7 e n. 8 del 18/01/2024 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2024-2026 

comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

  

VISTO l'articolo 3 comma 5-quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021 n. 228 il quale 

dispone che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno; 

 

VISTO l’articolo 13, comma 5-bis della Legge 25 del 28/03/2022 di conversione del 

Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Sostegni-ter” che dispone quanto segue: “5-bis. In caso di 

approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti 

locali entro il termine di cui all’articolo 151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per 

effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al 

bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile”. 

 

ATTESO che la norma, peraltro approvata successivamente a quella che ha disposto il c.d. 

“sganciamento TARI” al 30 aprile, apre la possibilità di approvare delibere di fissazione di tariffe e 

aliquote dei tributi locali entro il termine previsto per il bilancio (15 marzo 2024) consentendo a 

tutti i Comuni, persino a coloro che avessero già approvato il bilancio di previsione 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

(“eventualmente già approvato”) di provvedere con una variazione di bilancio al recepimento delle 

eventuali modifiche rispetto allo stanziamento iniziale relativo all’entrata dei tributi coinvolti; 

 

CONSIDERATO che, al fine della gestione integrata dei rifiuti urbani, con legge 

regionale Toscana 28 dicembre 2011, n. 69 è stata istituita l’autorità dell’ambito territoriale 

costituito dai comuni compresi nella Città metropolitana di Firenze e nelle Province di Prato e 

Pistoia, denominata ATO Toscana Centro; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 

attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), istituita con legge 

14 novembre 1995, n. 481 per svolgere l’attività di regolazione e controllo nei settori dell’energia 

elettrica, del gas naturale e dei servizi idrici e del telecalore, anche le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ARERA 

n.443/2019, ATO Toscana Centro, in qualità di Ente di governo dell’Ambito (Egato), costituito ed 

operativo nell’ambito territoriale di riferimento, è il soggetto che svolge le funzioni di Ente 

territorialmente competente a cui spetta la procedura di validazione del piano economico 

finanziario predisposto dal gestore del servizio di gestione dei rifiuti secondo il metodo MTR; 

 

VISTA la Deliberazione ARERA del 18 gennaio 2022, n. 15 con cui è stato adottato il 

Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) e la 

conseguente Determinazione del Direttore Generale di ATO Toscana Centro del 28 marzo 2022, n. 

49 di individuazione del posizionamento delle gestioni del servizio integrato dei rifiuti presenti 

nell’ambito nello Schema IV (Livello qualitativo avanzato) della matrice degli schemi regolatori 

previsti dal TQRIF; 

 

VISTO il Piano Economico Finanziario (PEF) per il periodo 2022/2025 per lo svolgimento 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani redatto da Alia Servizi Ambientali Spa, in 

qualità di gestore d’ambito del servizio integrato dei rifiuti, approvato dall’Assemblea di ATO 

Toscana Centro in data 23 maggio 2022 e di cui il Consiglio Comunale di Larciano ha preso atto 

con apposita deliberazione di Consiglio Comunale nr. 24 del 31 maggio 2022; 

 

VISTA la Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF “Aggiornamento biennale (2024-

2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;  

 

ATTESO che l’Autorità di Ambito Toscana Centro ha inviato una PEC nr. 1194 del 

15/04/2024, acquisita al Protocollo del Comune di Larciano in data 16/04/2024 al n. 4009, con la 

quale ha inviato la delibera n. 3 del 2024 “Approvazione aggiornamento biennale delle entrate 

tariffarie per le annualità 2024 e 2025 per i comuni della gestione Alia Servizi Ambientali Spa” 

con la quale sono stati approvati, a maggioranza, dall’assemblea dei -sindaci  i PEF predisposti per 

gli anni 2024-2025, per ciascun ambito tariffario della gestione ALIA Spa, secondo quanto 

previsto dall’art. 27 del MTR-2 e i PEF relativi all’annualità 2025 con riserva di valutazione dei 

valori risultanti dal riallineamento dell’annualità 2023 alle fonti contabili certe nella successiva 

predisposizione tariffaria;  

 

PRECISATO che il comune di Larciano ha espresso voto contrario all’approvazione del 

provvedimento; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo a carico del Comune di Larciano per il servizio 

integrato dei rifiuti urbani risultante dal PEF 2022/2025, con riferimento all’annualità 2024, 

ammonta ad Euro 1.615.584,00; 

 

TENUTO CONTO che, ai fini del calcolo delle tariffe, ai sensi dell’articolo 1 comma 1.4. 

della Determinazione ARERA n. 2/2020, dal totale dei costi del PEF devono essere detratti il 

contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali, ai sensi dell’articolo 33 bis del decreto- 

legge n. 248 del 2007, le entrate derivanti dall’attività di recupero dell’evasione (extra gettito) e le 

entrate da procedure sanzionatorie; 

 

DATO ATTO che: 

 

- le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) vengono determinate dal Comune in relazione 

al suddetto Piano Finanziario; 

- le tariffe si dividono in “domestiche” per le quali accanto alla superficie imponibile 

dell'abitazione, viene considerato anche il numero dei componenti e “non 

domestiche”; 

 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2024;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 dell’8 aprile 2024 con la quale 

sono state fissate le scadenze per il pagamento della TARI 2024 nel seguente modo: 

 

- una prima emissione contenente due scadenze: 1° Rata con scadenza 31 Maggio 2024 e 

2° Rata con scadenza 31 Luglio 2024 calcolate applicando le tariffe 2023;  

- una seconda emissione relativa alla 3° Rata con scadenza 5 Dicembre 2024 a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero anno 2024 applicando le tariffe definitive con 

conguaglio su quanto già versato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” nel suo complesso; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l'art. 49, primo comma, del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 28 marzo 2013, così come successivamente modificato e integrato; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto ai sensi dell’articolo 67 del vigente Regolamento di 

Contabilità del Comune di Larciano, il parere da parte del Revisore dei Conti; 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

i seguenti pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’Area Servizi Finanziai; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n.47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE e fare proprie tutte le premesse del presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE le tariffe TARI per il 2024, quali risultano indicate nel prospetto 

che si unisce al presente provvedimento sotto la lettera “A” formandone parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che sull'importo dovuto a titolo di TARI si applica il tributo 

provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all'art. 19 del 

Decreto Legislativo n. 504/1992 nell'aliquota annualmente deliberata; 

 

4. DI DARE ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 dell’8 aprile 2023 

sono state fissate le scadenze per il pagamento della TARI 2024 nel seguente modo: 

 

o una prima emissione contenente due scadenze: 1° Rata con scadenza 31 

Maggio 2024 e 2° Rata con scadenza 31 Luglio 2024 calcolate applicando le 

tariffe 2023;  

o una seconda emissione relativa alla 3° Rata con scadenza 5 Dicembre 2024 a 

saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno 2024 applicando le tariffe definitive 

con conguaglio su quanto già versato; 

 

5. DI TRASMETTERE al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle 

finanze, esclusivamente per via telematica, copia della presente deliberazione in 

osservanza e nei termini fissati dalle disposizioni vigenti; 

 

6. DI DARE ATTO che è stato reso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 

 

7. DI DARE ATTO che è stato reso il parere favorevole da parte dell’Organo di 

Revisione; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

 

8. DI PRECISARE che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 

7 agosto 1990, è la Rag. Francesca Beneforti, Funzionario Amministrativo/Contabile, 

appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la quale ha 

provveduto all’istruttoria del presente atto; 

 

9. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di rispettare le 

vigenti disposizioni di legge.  

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, secondo quanto previsto dallo Statuto, 

dal Presidente della seduta e dal Segretario Comunale. 

 

IL PRESIDENTE 

AMIDEI LISA 
(firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA AQUINO VERA 

(firmato digitalmente) 
 

Motivo: Approvo il documentoMotivo: Approvo il documento



Comune di Larciano
Tariffe  TARI 2024

N.       
compo- 

nenti
coef. Ka coef. Kb

tariffa 
parte 
fissa            
€/mq

tariffa 
parte 

variabile    
€          

Cat. Attività coef. Kc coef. Kd

tariffa 
parte 
fissa            
€/mq

tariffa 
parte 

variabile    
€          

1 0,86 0,80 1,08 90,55 1 0,47 4,39 0,80 2,82

2 0,94 1,60 1,19 181,11 2 0,41 3,76 0,69 2,42

3 1,02 2,05 1,29 232,04 3 0,45 4,19 0,77 2,70

4 1,10 2,60 1,39 294,30 4 0,76 6,94 1,28 4,47

5 1,17 3,25 1,48 367,87 5 0,50 4,61 0,85 2,97

>5 1,23 3,75 1,55 424,47 6 0,39 3,53 0,65 2,27

7 1,20 11,10 2,04 7,14

8 0,93 8,57 1,58 5,52

9 1,03 9,51 1,75 6,12

10 1,03 9,52 1,75 6,13

11 1,09 10,03 1,85 6,46

12 0,60 5,46 1,01 3,52

13 0,99 9,13 1,68 5,88

14 1,08 9,91 1,82 6,38

15 0,75 6,96 1,28 4,48

16 1,20 11,05 2,04 7,11

0 2,41 13,73 4,08 8,84

17 1,01 9,32 1,72 6,00

18 0,80 7,36 1,36 4,74

19 0,96 8,88 1,64 5,72

20 0,46 4,21 0,78 2,71

21 0,54 5,00 0,91 3,22

22 2,59 23,87 4,39 15,37

0 5,18 29,67 8,78 19,10

23 3,07 28,29 5,21 18,21

24 1,99 18,33 3,37 11,80

0 3,98 22,78 6,75 14,67

25 1,70 15,62 2,88 10,06

26 1,70 15,60 2,88 10,04

27 3,58 32,89 6,06 21,18

28 1,59 14,65 2,70 9,43

29 4,23 38,92 7,17 25,06

0 8,47 48,38 14,35 31,15

30 1,00 9,24 1,70 5,95

31 0,46 4,21 0,78 2,71

DOMESTICO NON DOMESTICO
tariffa senza avvio 

a recupero

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Stabilimenti balneari

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Ospedale

Uffici, agenzie

Banche ed istituti di credito, studi professionali

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

Agriturismo, affittacamere, residence

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticceria

 - idem utenze giornaliere

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

 - idem utenze giornaliere

Discoteche, night-club

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Banchi di mercato beni durevoli 

 - idem utenze giornaliere

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Plurilicenze alimentari e/o miste 

 - idem utenze giornaliere

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Attività industriali con capannoni di produzione

Attività artigianali di produzione beni specifici

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie







 

 

COMUNE DI LARCIANO
Piazza Vittorio Veneto n. 15 51036 Larciano (PT)  

 

 

                   AREA SERVIZI FINANZIARI 

  

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO 

(Delibera C.C. n.63 del 26/10/2021)   

 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI sulla proposta di deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 83 del 22 Aprile 2024 ad oggetto: “DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 

RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024” 

 
 

Il Revisore Unico Dott. Franco Guerri, ai sensi dell’art. 239, comma 1 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, 

 

richiamato 

 

- il <Nuovo Regolamento di Contabilità= approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 

26 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

richiamato 

 

- in particolare l’art.67 comma 2 del Regolamento di contabilità del comune di Larciano, secondo 

cui <Il Revisore rilascia altresì pareri sui seguenti atti…. proposte di deliberazioni di approvazione 

di aliquote dei tributi e tariffe dei servizi comunali=; 
 

vista 

 

- la proposta in oggetto e la documentazione prodotta; 

 

visti 

 

- i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e regolarità contabile, rilasciati dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 

 

esprime 

 

- parere favorevole alla proposta di delibera in oggetto. 

 

Larciano, 24/04/2024 

 

 Il Revisore Unico 

Dott. Franco Guerri 

GUERRI
FRANCO
24.04.2024
11:49:04
GMT+01:00



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 24 DEL 29.04.2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024          

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 07.05.2024 al 22.05.2024. 

 

 

 

Larciano, 07.05.2024 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

******************************************************************************** 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Motivo: Approvo il documento


